
 

  

FORMULAR DE SOLICITARE- 

Triticum Sebes Agrotineret  

Ferma Pianu 
 

Total Business Land 

Echipa de Elaboratori: 

Horea Avram  

Hadrian Bobar 
      



1 

 

 

  



2 

 

Table of Contents 

1. REZUMAT NETEHNIC 11 

1.1 Descriere 11 

1.2 Conditiile prezente ale amplasamentului, inclusiv poluarea istorica 18 

1.3 Alternative principale studiate de catre Solicitant (legate de locatie, justificare 

economica, orientare spre alt domeniu, etc.) 31 

2. TEHNICI DE MANAGEMENT 31 

3. INTRARI DE MATERIALE 31 

3.1 Selectia materiilor prime 31 

3.2 Cerintele BAT 31 

3.3 Auditul privind minimizarea deseurilor (minimizarea utilizarii materiilor prime) 48 

3.4 Utilizarea apei 48 
[...]
II 

- - - - 

COV din Clasa 

III 

- - - - 

Total  - -   - 

5.1.6 Studii privind efectul (impactul) emisiilor de COV 
Studiu Data 

Nu este cazul - 

5.1.7 Eliminarea penei de abur 
Nu sunt emisii vizibile. 

5.2 Minimizarea emisiilor fugitive in aer 

Sursa Poluanti 

Masa/unitatea de 

timp unde este 

cunoscuta 

% estimat din evacuarile 

totale ale poluantului 

respectiv din instalatie 

Rezervoare deschise (de ex. statia de epurare a 

apelor uzate, instalatie de tratare/acoperiri a 

suprafetelor); 

- - - 

Zone de depozitare (de ex. containere, basa de 

depozite, lagune etc.); 

- - - 

Incarcarea si descarcarea containerelor de  

transport; 

- - - 

Transferarea materialelor dintr-un recipient in 

altul: LA EVACUAREA DEJECTIILOR 

DIN HALE 

NH3, CH4, 

H2S, N2O, 

praf 

Vezi studiul de 

deispersii. 

Vezi studiul de 

deispersii 

Transferarea materialelor dintr-un recipient in 

altul: LA DESCARCAREA FURAJULUI IN 

BUNCARELE DE STOCARE 

Pulberi  Vezi studiul de 

deispersii. 

Vezi studiul de 

deispersii. 

Sisteme de transport;de ex. benzi transportoare, - - - 

Sisteme de conducte si canale (de ex. pompe, 

valve, flanse, bazine de decantare, drenuri, guri 

de vizitare etc.); 

- - - 

Deficiente de etansare/etansare slaba - - - 

Posibiltatea de by-pass-are a echipamentului de 

depoluare (in aer sau in apa); Posibiliatea ca 

emisiile sa evite echipamentul de depoluare a 

aerului sau a statiei de epurare a apelor 

- - - 

Pierderi accidentale ale continutului instalatiilor 

sau echipamentelor in caz de avarie 

- - - 

5.2.1 Studii 
Studiu Data 

Nu este cazul. - 



96 

 

5.2.2 Pulberi si fum 
Urmatoarele tehnici generale ar trebui folosite acolo unde este cazul, de exemplu: 
Evitarea depozitarii exterioare sau neacoperite ; 

Evacuarea dejectiilor din hale se va face doar in perioade lipsite de precipitatii si nu se organizeaza 
depozite exterioare temporare. Dejectiile sunt incarcate direct in remorci si sunt transportate către 
Î.i. Brudar Marcel Vasile, S.C: Agrosol Plus S.R.L. și Societatea Agricolă Vințana care le utilizează 
pentru fertilizare terenuri agricole. 

Acolo unde depozitarea exterioara este inevitabila, utilizati stropirea cu apa, materiale de fixare, tehnici 
de management al depozitarii, paravanturi etc.; 

Nu se fac depozitari exterioare. 

Curatarea  rotilor autovehicolelor si curatarea drumurilor (evita transferul poluarii in apa si imprastierea 
de catre vant); 

Se face curatarea acestora, la intrarea si iesirea din ferma, in zona filtrului rutier. 

Benzi transportoare inchise, transport pneumatic, minimizarea pierderilor; 

Sistemul automatizat de furajare dispune de linii de transport inchise pentru furaje din silozurile 
exterioare la sistemele de hranire din hale. De la silozuri si pana in hale, sistemul de hranire este 
etas nepermitand pierderi de furaj sub nici o forma (transportoare cu spirala). 
La transportul ouălor din hala de găini ouătoare pentru sortare, nu apar emisii, nu sunt necesare 
benzi transportoare închise. 

Curatenie sistematica 

Se realizeaza conform operatiilor prestabilite in vidul sanitar.  

Captarea adecvata a gazelor rezultate din proces. 

Se face exhaustarea gazelor din hale prin sistemele de ventilatie. 

 

5.2.3 COV 

Oferiti informatii privind transferul COV dupa cum urmeaza: 

De la Catre Substante 
Tehnici utilizate pentru 

minimizarea emisiilor 

- - - - 

5.2.4 Sisteme de ventilare 

Identificati fiecare sistem de ventilare 
Tehnici utilizate pentru 

minimizarea emisiilor 

Hala pentru găini ouătoare (H1) Se aplica managementul 

nutritional in ferma. 

Sistemul de ventilație este 

automatizat controlat,în 

funcție de parametrii din 

hale (temp, umidit). 

14 ventilatoare 

Halele pentru găini ouătoare (H2) 

24 ventilatoare 

 
 
 
 



97 

 

5.3 Reducerea emisiilor din surse punctiforme in apa de suprafata si 
canalizare 

5.3.1 Sursele de emisie 
Sursa de apa uzata Metode de minimizare 

a cantitatii de apa 

consumata 

Metode de epurare 

Punctul de evacuare 

Apa de spalare din 

halele pentru găini 

ouătoare 

- utilizarea unor 

instalatii de spalare sub 

presiune ; 

- nu se aplica la adapare. 

În stația de epurare 

proprie. 

În rîul pianu. 

Apa uzata menajera de 

la filtrul sanitar 

- instructajul angajatilor În stația de epurare 

proprie.. 

Apa pluviala colectata 

de pe platforme 

exterioare si drumuri de 

incinta 

- nu se aplica Nu se face in ferma. - sistem hidrografic al zonei 

 

5.3.2 Minimizare 
Nu se aplica minimizarea consumului de apa pentru adapare in fermele de pasari. Nu este o practica 
BAT, dimpotriva este obligatoriu accesul liber la apa al pasarilor. 

5.3.3 Separarea apei meteorice 
Apele pluviale sunt evacuate în sistemul hidrografic al zonei. 

5.3.4 Justificare 
Apele uzate fecaloid - menajere sunt rezultate de la grupurile sanitare din cadrul sediului administrativ, 
duşuri, spălătoare, sunt evacuate într-o staţie de epurare AS-MONOCOMP 10K, dimensionată pentru un 
debit de 1,5 m3/zi. Canalizarea este realizată din tuburi PVC îngropate. 
Apa uzată epurată este evacuată printr-o conductă din PVC în pârâul Pianu. 

5.3.4 Studii 
Studiu Data 

Audit privind eficiența utilizării apei. August 2018 

 

5.3.5 Compozitia efluentului 

Componenta – (in 

special sub forma 

CCO) 

Punctul de 

evacuare 

Destinatie (ce se intampla cu ea 

in mediu) 

Masa/ unitate 

de timp (kg/an) 
mg/l

 

Conform buletinelor de 

analiza (vezi tabelul nr. 

7) 

Pârâul Pianu - - - 

 

5.3.6 Studii  
Studiu Data 

Monitorizarile cf. AIM - 

 



98 

 

5.3.7 Toxicitate 
Conform rezultatelor de laborator, efluentul se încadrează în limitele maxim admisibile. 

5.3.8 Reducerea CBO 
Nu este cazul 

5.3.9 Eficienta statiei de epurare  
Conform rezultatelor de laborator, efluentul se încadrează în limitele maxim admisibile. 

5.3.10 By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti 
% din timp cat statia este ocolita Nu este cazul 

O estimare a incarcarii anuale crescute cu metale si poluanti persistenti care vor rezulta din 

by-pass-are   

Nu este cazul 

Planuri de actiune in caz de by-pass-are, cum ar fi cunoasterea momentului in care apare, 

replanificarea unor activitati, cum ar fi curatarea, sau chiar inchiderea atunci cand se 

produce by-pass-area  ; 

Nu este cazul 

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare care ar putea afecta in mod negativ statia de 

epurare si ce actiuni (de ex. bazine de retentie, monitorizare, descarcare fractionata etc) 

sunt luate pentru a o preveni. 

Nu este cazul 

Valoarea debitului de asigurare la care  statia de epurare oraseneasca va fi by-pass-ata. Nu este cazul 

 

5.3.10.1 Rezervoare tampon 
Nu este cazul 



99 

 

5.3.11 Epurarea pe amplasament 
Apele uzate fecaloid - menajere sunt rezultate de la grupurile sanitare din cadrul sediului administrativ, duşuri, spălătoare, sunt evacuate într-o 
staţie de epurare AS-MONOCOMP 10K, dimensionată pentru un debit de 1,5 m3/zi. Canalizarea este realizată din tuburi PVC îngropate. 
Apa uzată epurată este evacuată printr-o conductă din PVC în pârâul Pianu. 

Statie  Obiective Tehnici 
Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare analizata Parametrii de performanta Eficienta epurarii  

E
p
u

ra
re

 p
ri

m
ar

a 

Reducerea fluctuatiile de 

debit si intensitate ale 

efluentului 

Egalizarea debitului Capacitate - Debit mediu zilnic (m³/zi) 

Debit maxim pe ora (m³/h) 

- 

Prevenirea deteriorarii 

statiei de epurare 

Rezervoare de 

deviatie  

Capacitate - Monitorizarea on-line a 

turbiditatii/solidelor in suspensie 

- 

Indepartarea solidelor de 

dimensiuni mari si a unor 
poluanti precum grasimi 

uleiuri si lubrifianti (GUL) 

Gratare  Capacitate  

(Examinarea marimii particulelor 
in timpul proiectarii de detaliu) 

- Solide in suspensie (mg/dm3) in 

efluentul de la gratare 

- 

Indepartarea solidelor in 

suspensie / pigmentilor 
culorilor 

Centrifugare  - Solide in suspensie (mg/l) - 

Decantare  - Solide in suspensie (mg/l) - 

Flotare pneumatica   - Solide in suspensie (mg/l) - 

E
p
u

ra
re

 

se
cu

n
d

ar
a 

Indepartarea CBO 

Epurare aeroba  Valorile incarcarii cu CCO 

Timpul de retentie hidraulica 

% de namol activ recirculat 

- CBO/CCO in influent 

CBO/CCO in efluent 

Solutii mixte 
Solide in suspensie (mg/l) 

- 

  Epurare anaeroba Pre-epurare? 

Timpul de retentie hidraulica 

Nutrienti 
Incarcare 

pH si temperatura 

Productie de gaz  
Post epurare 

- CBO/CCO in influent 

CBO/CCO in efluent 

- 

Tratarea si eliminarea 

namolului 

Concentrare si 

deshidratare 

Potential de ingrosare 

Indicele de namol  
Timpul de retentie  

- Procent de solide uscate in influent si 

efluent 

- 

E
p
u

ra
-

re
 

te
rt

ia
-

ra
 Reciclarea apei   

Macrofiltrare Marimea paturilor filtrante 

(Filtre de nisip?) 

- Materii totale  in suspensie (mg/l)  

Turbiditate 

- 

Membrane Marimea porilor? - Conductivitate - 

  Dezinfectie  - Transmisivitate (pentru UV) 

Numar de coliformi 

Analiza agenti patogeni 

- 

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Daca da, cat de des se intampla asta si care sunt masurile luate pentru 
reducerea emisiilor? 

Nu este cazul. 

 



100 

 

5.4 Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana 

5.4.1 Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza 

Sursa Poluanti 
Masa/unitatea de timp 

unde este cunoscuta 

% estimat din evacuarile 

totale ale poluantului 

respectiv din instalatie 

Nu au fost identificate alte surse de scurgeri cu exceptia celor prezentate mai sus. 

Nu sunt structuri subterane care sa poata genera scurgeri, cu exceptia retelei de canalizare pentru apele uzate 

de spalare si cele fecaloid-menajere. 

 

5.4.2 Structuri subterane: 

Cerinta caracteristica a BAT  

Conformare 

cu BAT 

Da/Nu  

Document de 

referinta 

Daca nu va 

conformati acum, data 

pana la care va veti 

conforma 
Furnizati planul (planurile) de amplasament care 

identifica traseul tuturor drenurilor, conductelor si 

canalelor si al rezervoarelor de depozitare subterane 

din instalatie. (Daca acestea sunt deja identificate in 

planul de inchidere a amplasamentului sau in planul 

raportului de amplasament, faceti o simpla referire 

la acestea). 

Nu - 31.03.2019 

Pentru toate conductele, canalele si rezervoarele de 

depozitare subterane confirmati ca una din 

urmatoarele optiuni este implementata: 

izolatie de siguranta 

detectare continua a scurgerilor 

un program de inspectie si intretinere, (de ex. teste 

de presiune, teste de scurgeri, verificari ale grosimii 

materialului sau verificare folosind camera cu cablu 

TV - CCTV, care sunt realizate pentru toate 

echipamentele de acest fel (de ex in ultimii 3 ani si 

sunt repetate cel putin la fiecare 3 ani). 

Nu - 31.03.2019 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu necesita masurile de 

mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

-Există un program de întreținere rigole și verificare integritate conducte scurgere 

5.4.3 Acoperiri izolante 
Cerinta Da/Nu Daca nu, data pana la care va fi 

Exista un proiect de program pentru asigurarea 

calitatii, pentru inspectie si intretinere a 

suprafetelor impermeabile si a bordurilor de 

protectie care ia in cosiderare: 

capacitati; 

grosime; 

precipitatii; 

material; 

permeabilitate; 

stabilitate/consolidare; 

rezistenta la atac chimic; 

proceduri de inspectie si intretinere; si 

asigurarea calitatii constructiei 

Nu 31.03.2019 

Au fost cele de mai sus aplicate in toate zonele 

de acest fel? 

Nu 31.03.2019 

 



101 

 

5.4.4 Zone de poluare potentiala 

Cerinta 

Platforme 

exterioare 

destinate pentru 

drumuri de incintă 

Retele subterane 

de canalizare a 

apelor uzate de 

spalare si fecaloid 

- menajere 

Bazin vidanjabil 

pentru ape uzate 

de spalare si 

fecaloid-

menajere 

Spațiul 

pentru 

depozitare  

chimicale 

Confirmati conformarea sau o data pentru conformarea cu prevederile pentru: 

suprafata de  contact cu solul sau 

subsolul este impermeabila: 

Da Da Nu este cazul Da 

cuve etanse de retinere a 

deversarilor 

Nu este cazul NU este cazul Nu este cazul Nu este 

cazul 

imbinari etanse ale constructiei  Da   Da Da  Da  

conectarea la un sistem etans de 

drenaj 

Da   Nu este cazul Nu este cazul Nu este 

cazul 

 
Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu impune masurile de 

mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

- 

 

5.4.5 Cuve de retentie 
(Nu este cazul) 

Cerinta 
Nu exista cuve 

de retentie 

Sa fie impermeabile si rezistente la materialele depozitate - 

Sa nu aiba orificii de iesire (adica drenuri sau racorduri) si sa se scurga- colecteze catre un 

punct de colectare din interiorul cuvei de retentie   

- 

Sa aiba traseele de conducte in interiorul cuvei de retentie si sa nu patrunda in suprafatele 

de siguranta  

- 

Sa fie proiectat pentru captarea scurgerilor de la rezervoare sau robinete - 

Sa aiba o capacitate care sa fie cu 110% mai mare decat cel mai mare rezervor sau cu 25% 

din capacitatea totala a rezervoarelor 

- 

Sa faca obiectul inspectiei vizuale regulate si orice continuturi sa fie pompate in afara sau 

indepartate in alt mod, sub control manual, in caz de  contaminare 

- 

Atunci cand nu este inspectat in mod frecvent, sa fie prevazut cu un senzor de nivel inalt si 

cu alarma, dupa caz 

- 

Sa aiba puncte de umplere in interiorul cuvei de retentie unde este posibil sau sa aiba 

izolatie adecvata 

- 

Sa aiba un program sistematic de inspectie a cuvelor de retentie, (in mod normal vizual, 

dar care poate fi extins la teste  cu apa acolo unde integritatea structurala este incerta) 

- 

 
Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu impune masurile de 

mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 



102 

 

5.4.6 Alte riscuri asupra solului 
Identificati orice alte structuri, activitati, instalatii, 

conducte etc care, datorita scurgerilor, pierderilor, 

avariilor ar putea duce la poluarea solului, a apelor 

subterane sau a cursurilor de apa. 

Tehnici implementate sau propuse pentru 

prevenirea unei astfel de  poluari 

Depozitari neorganizate exterioare pentru dejectiile evacuate 

din hale  

Sunt cauzate de practici neconforme. 

Se impune evitarea acestor depozitari. 

Pierderi accidentale de produse petroliere sau uleiuri minerale 

de la utilitare si mijloace de transport din incinta 

Utilizarea de mijlocace auto si utilitare 

conforme Normelor RAR. Se interzic lucrari 

de intretinere a acestora in spatii 

neamenajate. 

Exfiltratii din reteaua de canalizare  Verificarea periodica a retelelor. 

Pierderi accidentale de furaje din silozurile aferente halelor 

pentru păsări  

Sunt echipamente recente, au un inalt nivel 

tehnologic si sunt inspectate periodic. 

Pierderi accidentale din zona de depozitare chimicale Spatiu inchis, aerisit, cu acces controlat si 

radier din beton 

5.5 Emisii in ape subterane 

5.5.1 Exista emisii directe sau indirecte de substante din Anexele 5 si 6 ale Legii 310/2004, 
rezultate din instalatie, in apa subterana? 

1 Ce monitorizare a 

calitatii apei subterane 

este/va fi realizata? 

 

Substantele 

monitorizate 

 

Amplasamentul punctelor de 

monitorizare si caracteristicile 

tehnice ale lucrarilor de 

monitorizare 

Frecventa (de ex. 

zilnica, lunara) 

pH, NH4, NO2, 

NO3, MTS, 

reziduu filtrat la 

105 grd C, Ptot 

 

Foraje - puț de apă existent. 

Semestrial pentru 

anii 2018 – 2020 

Anual începând 

cu anul 2020 

2 Ce masuri de precautie 

sunt luate pentru 

prevenirea poluarii apei 

subterane? 

Se interzic practici neconforme privind evacuarea si depozitarea dejectiilor 

in incinta fermei. 

S-au pus la dispoziție rezultatele analizelor de laborator 

 

5.5.2 Masuri de control intern si de service al conductelor de alimentare cu apa si de 